

Số: 302/BC-UBND

Duyên Hải, ngày 29 tháng 11 năm 2019

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2019; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2020**

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện năm 2019; Ủy ban nhân dân huyện Duyên Hải báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2019 và triển khai Kế hoạch năm 2020, cụ thể như sau:

#### **PHẦN THỨ NHẤT KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2019**

Giá trị sản xuất (theo giá 2010) 4.942,38 tỷ đồng, đạt 102,62% kế hoạch, tăng 13,95% so năm 2018. Trong đó: Khu vực I: 3.061,07 tỷ đồng, đạt 103,76% KH, so năm 2018 tăng 6,34%; khu vực II: 925,83 tỷ đồng, đạt 101,33% KH, so năm 2018 tăng 30,34%; khu vực III: 955,48 tỷ đồng, đạt 100,34% KH, so năm 2018 tăng 27,69%.

Về cơ cấu sản xuất: Khu vực I (thủy sản, nông nghiệp, lâm nghiệp) 61,94%; khu vực II (công nghiệp và xây dựng) 18,73%; khu vực III (dịch vụ) 19,33%.

#### **I. CHUYỂN ĐỔI CƠ CẤU SẢN XUẤT**

- *Lĩnh vực thủy sản*: Chuyển đổi từ các hình thức sản xuất khác sang nuôi tôm thâm canh được 218,03 ha<sup>1</sup>. Chuyển đổi nuôi tôm thẻ chân trắng từ hình thức thâm canh sang thâm canh mật độ cao được 31,36 ha. Nâng tổng số đến nay toàn huyện có 54,89 ha thâm canh mật độ cao<sup>2</sup>.

- *Lĩnh vực trồng trọt*: Chuyển đổi 193,3 ha đất trồng lúa, trồng mía kém hiệu quả sang sản xuất các loại vật nuôi, cây trồng có giá trị kinh tế cao hơn<sup>3</sup>.

- *Lĩnh vực chăn nuôi*: Đến nay trên địa bàn huyện có 04 trang trại chăn nuôi gia súc, gia cầm (Vịt, Bò, Heo, Dê).

#### **II. KINH TẾ**

**1. Ngư, nông, lâm nghiệp**: Tổng giá trị sản xuất được 3.061,07 tỷ đồng<sup>4</sup>, đạt 103,76% kế hoạch.

<sup>1</sup> chuyển đổi từ hình thức nuôi QCCT sang 202,05 ha; từ đất trồng lúa, mía kém hiệu quả 15,48 ha; từ đất sản xuất muối 0,5 ha  
<sup>2</sup> cụ thể: xã Đông Hải 17,88 ha; xã Long Vĩnh 20,7 ha; xã Long Khánh 10,59 ha; xã Ngũ Lạc 2,6 ha; xã Đôn Châu 0,48 ha; xã Đôn Xuân 2,07 ha; thị trấn Long Thành 0,61 ha.

<sup>3</sup> trồng rau màu 456,2 ha, trồng có 47,1 ha, nuôi thủy sản 110,3 ha

<sup>4</sup> thủy sản 2.524,25 tỷ đồng, nông nghiệp 518,81 tỷ đồng, lâm nghiệp 18 tỷ đồng

\* Triển khai thực hiện 18 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020, cho 321 hộ với tổng số tiền 4,1 tỷ đồng.

Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức 105 cuộc tập huấn, hội thảo trên các lĩnh vực<sup>5</sup>, có 2.988 lượt người dự. Tư vấn, hỗ trợ kỹ thuật cho 840 lượt hộ. Tổ chức 03 chuyên tham quan học tập kinh nghiệm mô hình chuỗi giá trị sản xuất rau an toàn tại huyện Củ Chi, TP. Hồ Chí Minh và mô hình nuôi dê theo chuỗi giá trị tại huyện Ba Tri, tỉnh Bến Tre và mô hình nuôi thủy sản nước lợ tại Bạc Liêu, Cà Mau.

Tiếp nhận và phân bổ 30 tấn hóa chất Chlorine cho các xã – thị trấn để hỗ trợ các hộ nuôi tôm xử lý phòng, chống dịch bệnh trong nuôi trồng thủy sản.

**1.1 Thủy sản:** Tổng sản lượng nuôi trồng, khai thác, đánh bắt thủy sản được 41.042 tấn tôm, cá các loại, đạt 102,09% kế hoạch, so năm 2018 tăng 1.394 tấn.<sup>6</sup>

- **Tôm sú:** Toàn huyện có 12.905 lượt hộ (5.862 hộ) thả nuôi 748,53 triệu con giống với các hình thức: thâm canh, bán thâm canh và quảng canh cải tiến, trên diện tích 16.941,9 ha. Sản lượng thu hoạch được 2.940 tấn, đạt 102,4% kế hoạch, so năm 2018 tăng 37 tấn<sup>7</sup>, năng suất bình quân 0,35 tấn/ha.

- **Tôm thẻ chân trắng:** Toàn huyện 2.728 lượt hộ (1.713 hộ) thả nuôi 867,13 triệu con giống, diện tích 1.197,1 ha<sup>8</sup>. Có 611 lượt hộ nuôi bị thiệt hại, giống 144,69 triệu con (*chiếm 16,7% số giống thả nuôi*), diện tích 200 ha. Sản lượng thu hoạch được 9.700 tấn, đạt 111,49% kế hoạch, năng suất bình quân 8,1 tấn/ha<sup>9</sup>.

\* **Nuôi thâm canh mật độ cao:** Có 309 lượt hộ (164 hộ) thả nuôi 161,42 triệu con giống, diện tích 82,9 ha. Có 10 hộ bị thiệt hại, giống 4,44 triệu con (*chiếm 2,75% số giống thả nuôi*), diện tích 2,7 ha (*chiếm 3,3% diện tích thả nuôi*). Sản lượng thu hoạch 2.525 tấn, năng suất bình quân 30 tấn/ha<sup>10</sup>.

- **Cua biển:** Có 13.415 lượt hộ (5.686 hộ) thả nuôi 111,34 triệu con giống, diện tích 17.076,8 ha (*chủ yếu là nuôi kết hợp với tôm sú*). Sản lượng thu hoạch 3.950 tấn, đạt 101,8% kế hoạch<sup>11</sup>.

- **Tôm càng xanh:** Có 542 hộ thả nuôi vụ mùa năm 2018 - 2019, số giống 26,82 triệu con, diện tích 485,1 ha, sản lượng thu hoạch 208 tấn, đạt 106,6% kế

<sup>5</sup> thủy sản 32 cuộc; trồng trọt 37 cuộc; chăn nuôi 34 cuộc, khác 02 cuộc

<sup>6</sup> Trong đó: Nuôi trồng được 22.651 tấn, đạt 103,4% kế hoạch; Khai thác, đánh bắt được 18.391 tấn, đạt 100,5% kế hoạch.

<sup>7</sup> Cụ thể: *Nuôi thâm canh* có 282 lượt hộ (262 hộ) thả nuôi 29,07 triệu con giống, diện tích 106,9 ha. Trong năm có 48 hộ có tôm nuôi bị thiệt hại, giống 4,73 triệu con (*chiếm 16,3% số giống thả nuôi*), diện tích 16,8 ha (*chiếm 15,7% diện tích thả nuôi*). Sản lượng thu hoạch 260 tấn, năng suất bình quân 2,43 tấn/ha. Kết quả: 120 hộ có lãi (*chiếm 45,8% số hộ thả nuôi*), 55 hộ hoà vốn (*chiếm 21% số hộ thả nuôi*) và 87 hộ bị thua lỗ (*chiếm 33,2% số hộ thả nuôi*). So với cùng kỳ, diện tích thả nuôi giảm 72,9 ha, sản lượng giảm 67 tấn (tăng 20,5%), năng suất bình quân tăng 0,63 tấn/ha, tỷ lệ con giống thiệt hại giảm 8,6%, tỷ lệ hộ nuôi có lãi giảm 0,7%. *Nuôi quảng canh cải tiến:* có 12.623 lượt hộ (5.600 hộ) thả nuôi 719,46 triệu con giống, diện tích 16.835 ha (*chiếm 99,4% diện tích nuôi tôm sú toàn huyện*). Sản lượng thu hoạch 2.680 tấn, năng suất bình quân 0,32 tấn/ha. Kết quả: 3.743 hộ có lãi (*chiếm 66,84% số hộ thả nuôi*), 1.277 hộ hoà vốn (*chiếm 22,8% số hộ thả nuôi*) và 580 hộ bị thua lỗ (*chiếm 10,36% số hộ thả nuôi*). So với năm 2018, diện tích thả nuôi giảm 397,5 ha, sản lượng tăng 104 tấn (tăng 0,4%), năng suất bình quân tăng 0,01 tấn/ha, tỷ lệ hộ nuôi có lãi giảm 7,16%.

<sup>8</sup> Trong đó, có 1.015 lượt hộ thả nuôi từ 02 lần trở lên, giống 300,95 triệu con, diện tích 382 ha

<sup>9</sup> Kết quả 944 hộ có lãi (*chiếm 55,1% số hộ thả nuôi*), 394 hộ hoà vốn (*chiếm 22,5% số hộ thả nuôi*) và 384 hộ bị thua lỗ (*chiếm 22,4% số hộ thả nuôi*).

<sup>10</sup> Kết quả: 135 hộ có lãi (*chiếm 82,3% số hộ thả nuôi*), 14 hộ hoà vốn (*chiếm 8,5% số hộ thả nuôi*) và 15 hộ bị thua lỗ (*chiếm 9,2% số hộ thả nuôi*).

<sup>11</sup> Kết quả 5.095 hộ có lãi (*chiếm 89,6% số hộ thả nuôi*), 457 hộ hoà vốn (*chiếm 08% số hộ thả nuôi*) và 134 hộ bị thua lỗ (*chiếm 2,4% số hộ thả nuôi*)

hoạch<sup>12</sup>. Vụ mùa 2019 - 2020 toàn huyện có 334 hộ thả nuôi 13,5 triệu con giống, diện tích 333,5 ha, hiện tôm nuôi đang phát triển.

- Sản lượng thu hoạch cá, tôm các loại và nhuyễn thể được 5.853 tấn<sup>13</sup>.

- Toàn huyện có 850 hộ tham gia khai thác thủy sản với 694 phương tiện các loại. Sản lượng thu được 18.391 tấn tôm cá các loại, đạt 100,5% kế hoạch, so với cùng kỳ sản lượng giảm 467 tấn.

Đội kiểm tra liên ngành huyện kiểm tra 05 cơ sở kinh doanh thức ăn, thuốc thú y thủy sản. Qua kiểm tra phát hiện 02 cơ sở vi phạm<sup>14</sup> (sản phẩm không có giấy phép lưu hành tại Việt Nam...).

## 1.2. Trồng trọt, chăn nuôi

- **Cây lúa:** Tổng diện tích xuống giống được 7.760,7 ha, sản lượng thu hoạch 39.835 tấn, đạt 128,5% kế hoạch, so cùng kỳ sản lượng tăng 1.527 tấn (tăng 4%).

- **Cây màu:** Xuống giống được 3.213,7 ha, sản lượng 76.632 tấn, đạt 96,49% kế hoạch, so cùng kỳ tăng 173 tấn (giảm 0,23%).

- **Chăn nuôi:** Tổng đàn gia súc, gia cầm toàn huyện hiện có 209.360 con (so cùng kỳ tăng 39.863 con). Trong đó, gia súc 30.168 con; gia cầm 179.192 con. Sản lượng thịt hơi các loại 2.387 tấn, đạt 93,06% kế hoạch, so cùng kỳ tăng 147 tấn.

- **Thú y:** Tiêm phòng thường xuyên 27.813 liều<sup>15</sup>. Tiêm phòng vaccine LMLM gia súc: được 375 con gia súc; tiêm phòng cúm gia cầm: 16.400 con gia cầm.

- **Công tác tiêu độc khử trùng:** Thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng 02 đợt, với 1.063 lít hóa chất, trên tổng diện tích 1.975.885 m<sup>2</sup>.

- **Thủy lợi:** Hoàn thành, đưa vào sử dụng 06 công trình thủy lợi nội đồng (29 tuyến kênh), kinh phí ước tính 04 tỷ đồng và 22 công trình giao thông nội đồng, ước tính kinh phí trên 24 tỷ đồng. Chi trả tiền bồi thường dự án Đầu tư xây dựng nâng cấp hệ thống đê biển Trà Vinh (giai đoạn II) đoạn Hồ Tàu - Đông Hải - Long Vĩnh cho 120/122 hộ và tổ chức, số tiền 8,657 tỷ đồng.

### - Công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi:

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định công bố dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, trên địa bàn 6 xã; phát hiện có 1.230 con heo bị chết<sup>16</sup>, trọng lượng 82.183 kg của 119 hộ nuôi. Đội phản ứng nhanh huyện đã tiến hành xử lý tiêu hủy đúng theo quy định. Thực hiện tiêu độc, khử trùng vùng dịch, vùng bị dịch uy hiếp, vùng đệm đến nay đã tổ chức phun xịt được 628.855 m<sup>2</sup>/413 lít hóa chất. Thực hiện chi hỗ trợ cho các hộ chăn nuôi có heo bị chết số tiền 2.065.095.000 đồng (100 lượt hộ/1.066 con).

<sup>12</sup> Kết quả 212 hộ có lãi (chiếm 44,8% số hộ nuôi), 213 hộ hòa vốn (chiếm 39,3% số hộ nuôi) và 86 hộ bị thua lỗ (chiếm 15,9% số hộ nuôi). So với cùng kỳ, diện tích thả nuôi giảm 218,9 ha, sản lượng giảm 35 tấn, tỷ lệ hộ nuôi có lãi giảm 35,9%

<sup>13</sup> Cá các loại 3.500 tấn; tôm các loại 1.800 tấn; nhuyễn thể 553 tấn.

<sup>14</sup> lập biên bản nhắc nhở 01 cơ sở; phạt hành chính 01 cơ sở, số tiền 37,5 triệu đồng

<sup>15</sup> gồm dịch tả heo 8.920 liều, tụ huyết trùng 8.920 liều, phó thương hàn 8.920 liều, đại chó mèo 1.047 con, care chó 06 con

<sup>16</sup> 269 con heo nái; 03 heo đực giống; 787 con heo thịt; 171 con heo con

## - Xây dựng nông thôn mới

*Công tác thông tin, tuyên truyền:* Ban Chỉ đạo các xã lồng ghép tuyên truyền được 760 cuộc, 21.466 lượt người dự<sup>17</sup>.

*Công tác công nhận hộ, ấp nông thôn mới:* Trong năm đã công nhận 1.529 hộ đạt chuẩn hộ nông thôn mới, nâng số đến nay có 16.002 hộ đạt chuẩn hộ nông thôn mới (chiếm 84,42%); 1.718 hộ đạt 07 tiêu chuẩn (chiếm 9,06%); 805 hộ đạt 06 tiêu chuẩn (chiếm 4,25%); 398 hộ đạt 05 tiêu chuẩn (chiếm 2,1%). Công nhận 05 ấp nông thôn mới, nâng đến nay có 25/54 ấp được công nhận ấp nông thôn mới.

*Kết quả thực hiện tiêu chí nông thôn mới:* Đến nay có 02 xã được công nhận xã đạt danh hiệu “xã đạt chuẩn nông thôn mới” (xã Đông Hải và xã Long Vĩnh), xã Long Khánh đạt 19/19 tiêu chí. Các xã còn lại: 01 xã đạt 14/19 tiêu chí (Đôn Châu); 02 xã đạt 13/19 tiêu chí (Đôn Xuân, Ngũ Lạc).

Tổ chức Hội nghị Sơ kết Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2019; Ban Chỉ đạo huyện, các xã tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới. Triển khai thực hiện trồng hoa, cây xanh tạo cảnh quan môi trường xây dựng nông thôn mới trên các tuyến đường<sup>18</sup>.

**1.3 Lâm nghiệp:** Tổng giá trị sản xuất được 18 tỷ đồng, đạt 156,52% kế hoạch, so với năm 2018 tăng tăng 63,64%.

Trồng rừng được 68,5 ha, khoán bảo vệ rừng là 2.687,01 ha. Tổ chức tuần tra kiểm tra rừng trên địa bàn được 280 lượt, phát hiện 06 vụ vi phạm và đã xử phạt vi phạm hành chính 06 vụ, 08 đương sự, tổng số tiền 35.700.000 đồng. Triển khai thực hiện Đề án Giao rừng, thuê rừng gắn liền với giao đất, cho thuê đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện Duyên Hải.

## 2. Tài nguyên - Môi trường

Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được 82 giấy, diện tích 23,94ha. Nâng tổng số đến nay toàn huyện đã cấp được 37.715 giấy, diện tích: 23.675,14ha, đạt 97,25% tổng diện tích cần cấp. Cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại xã Ngũ Lạc được 429 giấy, diện tích 79,68 ha. Nâng tổng số giấy được cấp là 3.534 giấy, diện tích 622,19ha, đạt 71,96% so hồ sơ đủ điều kiện cấp giấy.

Triển khai thực hiện Kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn huyện. Thành lập Chốt kiểm tra giám sát khai thác khoáng sản xã Long Vĩnh, Đông Hải. Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TU và Kế hoạch số 01/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh<sup>19</sup>. Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch đạt 72,8% (15.290 hộ/20.989 hộ), tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%. Tiếp nhận và chấp thuận 38 hồ sơ của cơ sở kinh doanh về bảo vệ môi trường.

<sup>17</sup> Nội dung: Vận động chỉnh trang cảnh quang môi trường; làm hồ xí, hố rác gia đình hợp vệ sinh; các tiêu chuẩn hộ, ấp văn hóa nông thôn mới

<sup>18</sup> chiều dài tuyến đường 56,65Km, tổng số tiền 700.000.000 đồng

<sup>19</sup> Thực hiện được 275 lượt ra quân với tổng số 15.722 người tham gia; khơi thông 312 m cống rãnh; thu gom và xử lý 89.49 tấn rác thải; phát hoang 344,97 km bụi rậm, đường giao thông...; trồng, chăm sóc 11.240 cây xanh; treo 15 tấm băng rôn và phát thanh cấp xã, cấp huyện 396 buổi. Kết hợp với Cảng vụ hàng hải trồng mới 10.000 cây phi lao dọc 02 bên bờ Luồng cho tàu biển tải trọng lớn vào sông Hậu



Tổ chức khảo sát, kiểm tra việc xả nước thải gây ô nhiễm môi trường của các hộ nuôi tôm thâm canh mật độ cao tại 12 hộ (37 ao) thuộc xã Long Vĩnh, Đông Hải. Kết quả: Có 04 hộ nuôi thực hiện áp dụng phương pháp tuần hoàn nước để tái sử dụng lại cho ao nuôi không xả nước thải, các hộ còn lại nước thải được xả vào ao chứa thải để xử lý trước khi thải ra nguồn tiếp nhận (*chưa phát hiện vi phạm*).

### 3. Công nghiệp - Xây dựng

Tổng giá trị sản xuất được 925,83 tỷ đồng, đạt 101,33% kế hoạch, so với năm 2018 tăng 215,52 tỷ đồng (tăng 30,34%).

Điện: Phát triển mới 615 hộ sử dụng điện, nâng tổng số đến nay toàn huyện có 20.994 hộ sử dụng điện đạt 99,80%; còn 42 hộ chưa có điện<sup>20</sup>. Đến nay, có 06/06 xã tiêu chí 4 về Điện xây dựng xã nông thôn mới. Phối hợp Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh Trà Vinh và nhà tài trợ Tzu Chi (đơn vị tài trợ) tổ chức trao tặng 500 thiết bị năng lượng mặt trời trị giá mỗi bộ khoảng 2.000.000 đồng.

Tổ chức khởi công Nhà máy Điện gió Duyên Hải, công suất thiết kế 48 MW, gồm 12 tua bin gió tại xã Đông Hải. Triển khai thực hiện công tác kê biên, bồi thường, GPMB công trình Trạm Biến áp và đường dây 110kV Duyên Trà – Nhà máy điện gió số 1; kê biên sạt lở 15 m dự án Luồng cho tàu biển trọng tải lớn vào sông Hậu. Hoàn thành giải quyết vướng mắc mặt bằng thi công tuyến đường số 2, khu kinh tế Định An.

Diêm nghiệp: Năm 2019, toàn huyện có 82 hộ dân làm muối hạt với diện tích sản xuất 55,2 ha tổng sản lượng thu hoạch là 7.592,8 tấn đạt 75,93%; tăng 21,5% so với cùng kỳ năm 2018<sup>21</sup>; giá muối dao động từ 40.000 - 45.000 đồng/giạ.

Xây dựng: Triển khai thực hiện 71 công trình, tổng mức đầu tư 386,558 tỷ đồng. Tổng vốn được phân bổ năm 2019 là 180,571 tỷ đồng, giải ngân được 123,634 tỷ đồng, đạt 68% (hoàn thành đưa vào sử dụng 57 công trình). Lập hồ sơ xây dựng sân nền, nhà bao che, hệ thống điện, hồ chứa nước phục vụ hoạt động lò đốt rác xã Đông Hải.

- Công trình Trụ sở làm việc Trung tâm hành chính huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh: Hạng mục: San lấp mặt bằng: tiến độ thi công 100%; Trụ sở làm việc Huyện ủy và các công trình phụ trợ, tiến độ thi công 32%. Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện 60%.

- Hoàn thành tổng hợp đăng ký danh mục công trình đầu tư công trình giai đoạn 2021 - 2025, có 63 công trình, tổng vốn đầu tư 1.166,1 tỷ đồng. Phê duyệt chủ trương đầu tư 66 công trình xây dựng vốn năm 2020 theo quy định.

### 4. Thương mại - dịch vụ

Tổng giá trị sản xuất được 955,48 tỷ đồng, đạt 100,34% kế hoạch, so với năm 2018 tăng 207,2 tỷ đồng (tăng 27,69%).

Cấp mới giấy chứng nhận kinh doanh cho 112 cơ sở, đến nay huyện có 1.110 cơ sở<sup>22</sup>, tổng vốn 15,058 tỷ đồng. Vận động thành lập mới được 25 doanh

<sup>20</sup> Ngủ Lạc 1, Long Vĩnh 33, Đôn Châu 1, Long Khánh 7

<sup>21</sup> năm 2018: đạt 6.250 tấn; Kế hoạch 2019: 10.000 tấn.

<sup>22</sup> 763 cơ sở thương mại, 238 cơ sở dịch vụ, 109 cơ sở công nghiệp.

nghiệp<sup>23</sup>, đạt 71,43% kế hoạch; Đến nay trên địa bàn huyện có 94 doanh nghiệp đang hoạt động. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ ước thực hiện đạt 827,55 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch.

Tham gia trưng bày sản phẩm tại Hội chợ Xúc tiến Thương mại nhân dịp Lễ hội OK-Om-Bok năm 2019. Thành lập Hội đồng và Tổ giúp việc cho Hội đồng đánh giá và xếp hạng sản phẩm thuộc chương trình mỗi xã một sản phẩm huyện Duyên Hải (Chương trình OCOP).

### 5. Tài chính - Tín dụng

**Tài chính:** Tổng thu ngân sách nhà nước 521,448 tỷ đồng, trong này thu thuế (đến ngày 03/12/2019) được 27,4 tỷ đồng, đạt 100,06% kế hoạch. Tổng chi ngân sách 417,471 tỷ.

**Hoạt động tín dụng:** Tổng cho vay 1.747,091 tỷ đồng; Tổng dư nợ 1.766,175 tỷ đồng; Tổng thu nợ 1.551,306; Nợ quá hạn 19,067 tỷ đồng.

### 6. Kinh tế hợp tác

**Tổ hợp tác (THT):** Thành lập mới 29 THT với 346 tổ viên; giải thể 09 THT với 137 tổ viên hoạt động yếu, kém không hiệu quả. Hiện toàn huyện có 161 THT đang hoạt động với 2.279 tổ viên<sup>24</sup>.

**Hợp tác xã (HTX):** Thành lập mới 06 HTX, đạt 300% kế hoạch; giải thể 01 HTX hoạt động không hiệu quả<sup>25</sup>. Nâng tổng số đến nay trên địa bàn huyện có 14 Hợp tác xã<sup>26</sup>, các Hợp tác xã hoạt động theo đúng Điều lệ và có hiệu quả. Tiến hành chi hỗ trợ cho các HTX mới thành lập số tiền 149.450000 đồng<sup>27</sup>; Hỗ trợ sinh viên về công tác tại HTX với số tiền 512.520.000 đồng<sup>28</sup>.

## III. VĂN HÓA-XÃ HỘI

Hoàn thành tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 trên địa bàn huyện, 20.989 hộ với 78.444 nhân khẩu.

### 1. Văn hoá

In 37 tấm băng rol (222m<sup>2</sup>) treo trực lộ giao thông<sup>29</sup> tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Thay mới 459m<sup>2</sup> pano, 06 khung công 50m<sup>2</sup>, treo 460 cờ chuỗi nội dung tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi, lễ 30/4, 1/5 và sự kiện quan trọng của địa phương trong năm 2019; làm mới 03 cụm pano<sup>30</sup>.

Xây dựng kế hoạch phát triển du lịch giai đoạn 2018 đến 2025 và tầm nhìn đến năm 2030. Thuê Công ty dịch vụ du lịch Vòng Tròn Việt tư vấn Phương án phát triển Du lịch huyện Duyên Hải cho những năm tiếp theo.

<sup>23</sup> Đôn Châu 3, Long Vĩnh 6, Đông Hải 4, thị trấn Long Thành 7, Long Khánh 3, Ngũ Lạc 2

<sup>24</sup> thủy sản 68 THT, 912 tổ viên; trồng trọt 34 THT, 729 tổ viên; chăn nuôi 55 THT, 592 tổ viên; lĩnh vực khác 04 THT, 46 tổ viên

<sup>25</sup> HTX Xây dựng Tiến Thắng, xã Đôn Châu

<sup>26</sup> trong đó có 03 HTX thương mại, dịch vụ, xây dựng; 11 HTX Nông nghiệp, thủy sản

<sup>27</sup> HTX Toàn thắng 30 triệu đồng; HTX Nông nghiệp thu mua nông sản Ngũ Lạc 30 triệu đồng, HTX Nông nghiệp Hồ Thùng 29.650 triệu đồng, HTX Nông nghiệp Hiệp Lợi 29,850 triệu đồng, HTX Nông nghiệp Đại Phát Lợi 29,950 triệu đồng

<sup>28</sup> Hợp tác xã Nông nghiệp - Tài Nguyên, xã Ngũ Lạc ( 03 người) 105.120 triệu đồng; Hợp tác xã Nông nghiệp Hữu Cơ Ngũ Lạc, xã Ngũ Lạc ( 03 người) 138,240 triệu đồng; Hợp tác xã Nông nghiệp Long Vĩnh, xã Long Vĩnh ( 03 người) 146,520 triệu đồng; Hợp tác xã dịch vụ công Duyên Hải (01 người) 35,040 triệu đồng; Hợp tác xã xây dựng Đôn Xuân (01 người) 35,040 triệu đồng; HTX Nông nghiệp Hồ Thùng (03 người) 52,560 triệu đồng.

<sup>29</sup> Nội dung tuyên truyền kỷ niệm kỷ niệm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22-12-1944/22-12-2018), công tác tuyển quân, Mừng Đảng, mừng xuân, 30/4, 01/5...

<sup>30</sup> 02 cụm tại xã Ngũ Lạc 66.2m<sup>2</sup> nội dung "Huyện Duyên Hải kính chào quý khách", 01 cụm ở xã Long Khánh 46.2m<sup>2</sup> nội dung tuyên truyền Mừng Đảng, Mừng xuân năm 2019

Tổ chức kiểm tra 34 cuộc đối với 133 điểm hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử, game bắn cá, dịch vụ internet, trò chơi điện tử công cộng ở các xã - thị trấn trên địa huyện. Qua kiểm tra có 07 điểm kinh doanh vi phạm<sup>31</sup>, đã tiến hành nhắc nhở, lập biên bản xử lý theo quy định. Tổ chức và tham gia các hội thi phong trào cấp huyện, tỉnh theo kế hoạch<sup>32</sup>

Công nhận 13 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; nâng tổng số đến nay trên địa bàn huyện hiện có 90/93 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; kiểm tra công nhận 08 ấp đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới<sup>33</sup>, nâng tổng số đến nay toàn huyện có 25/54 ấp văn hóa nông thôn mới và 6 khóm văn hóa. Hoàn thành xây dựng thị trấn Long Thành đạt chuẩn văn minh đô thị.

Tổ chức hội thảo lấy ý kiến đóng góp hồ sơ di tích Miếu Bà chúa xứ ấp La Ghi, xã Long Vĩnh. Trưng tu 02 di tích lịch sử Cách mạng, tổng số tiền 9,89 tỷ đồng<sup>34</sup>.

## 2. Y tế

Khám và điều trị bệnh cho 48.842 lượt người, tai nạn cấp cứu 241 lượt người (tai nạn gia thông 145 lượt người). Phát hiện 105 cas tay chân miệng<sup>35</sup>, so năm 2018 tăng 32 cas; phát hiện 313 cas Sốt xuất huyết<sup>36</sup>, so năm 2018 tăng 210 cas. Tổ chức dập dịch sốt xuất huyết trên diện rộng theo kế hoạch<sup>37</sup>.

Tổ chức được 3 đợt hiến máu tình nguyện, có 483 lượt người đủ điều kiện hiến được 483 đơn vị máu, đạt 47% chỉ tiêu. Phối hợp với Chi hội Bác Ái Sài Gòn tổ chức tư vấn thuốc phòng và chống các bệnh tai biến mạch máu não, sơ gan... miễn phí cho người dân 4 xã đảo (600 suất).

Có 6/7 Trạm y tế xã, thị trấn được xây dựng cơ bản, còn lại Trạm y tế xã Đôn Châu đang trong quá trình xây dựng; 7/7 xã đạt chuẩn quốc gia về y tế; trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng nhẹ cân chiếm 7,36 % (chỉ tiêu dưới 9%). Tổ chức cho trẻ từ 6-36 tháng tuổi uống Vitamin A được 2.832 trẻ đạt 97.1% kế hoạch.

**Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm:** Xây dựng kế hoạch triển khai kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm năm 2019. Tổ chức kiểm tra 461 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống. Kết quả: nhắc nhở 76 cơ sở vi phạm<sup>38</sup>. Tổ chức triển khai “tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019 trên địa bàn huyện.

<sup>(31)</sup>: 01 điểm đặt sai vị trí máy so với giấy phép kinh doanh đã lập biên bản đề nghị xử phạt hành chính; 01 điểm nộp thuế chậm chưa xuất trình được hóa đơn nộp thuế và giờ giấc; 03 điểm chưa xuất trình hợp đồng thuê địa điểm đặt máy và hợp đồng mua bán hàng; 02 điểm không xuất trình được hóa đơn xuất xứ nguồn gốc của máy và các giấy tờ liên quan, qua kiểm tra Đội lập biên bản tạm giữ giấy phép kinh doanh và nhắc nhở, buộc chủ cơ sở cam kết thực hiện nghiêm các thủ tục cũng như giờ hoạt động kinh doanh, đảm bảo phòng cháy, chữa cháy theo quy định. Đồng thời, Đội đã vận động 15 lượt hộ kinh doanh dịch vụ trò chơi game bắn cá trên địa bàn các xã (Ngũ Lạc, Đôn Xuân, Đôn Châu, Long Khánh và Đông Hải) để tự nguyện nộp trả giấy phép kinh doanh hộ không còn hoạt động, vận động 05 hộ tháo gỡ bảng hiệu quảng cáo ngoài trời; do hư hỏng, treo không đúng theo quy định (Ngũ Lạc 02 điểm, Đôn Châu 01 điểm, Đôn Xuân 01 điểm, thị trấn Long Thành 01 điểm).

<sup>32</sup> Tổ chức hội thi “Sắc màu tuổi thơ” lần thứ IX/2019; Hội thi “Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu, kể chuyện sách” lần thứ 23 huyện Duyên Hải; Hội thi Tiếng hát hoa phượng đỏ huyện Duyên Hải năm 2019. Tham dự Liên hoan gia đình văn hóa tiêu biểu tỉnh Trà Vinh năm 2018<sup>32</sup>. Tham gia Ngày hội Gia đình Việt Nam (28/6) do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

<sup>(33)</sup>: xã Long Khánh 06 ấp: Tân Thành, Cái Đội, Long Khánh, Tân Khánh, Vĩnh Khánh, Đình Cù; xã Đôn Xuân 01 ấp Chợ và xã Đôn Châu 01 ấp Sa Văng.

<sup>34</sup> Di tích cấp Quốc gia đối với Chùa Tà Lôn xã Long Vĩnh, trị giá 9 tỷ đồng; di tích cấp tỉnh đối với chùa Trà Khúp xã Ngũ Lạc, trị giá 890 triệu đồng.

<sup>35</sup> Long Vĩnh 21, Long Khánh 13, Ngũ Lạc 08, Đông Hải 26, TT Long Thành 05, Đôn Xuân 20, Đôn Châu 11

<sup>36</sup> Long Vĩnh 26, Long Khánh 30, TT Long Thành 27, Ngũ Lạc 76, Đông Hải 41, Đôn Châu 51, Đôn Xuân 63

<sup>37</sup> xã Đôn Châu, Đôn Xuân, Ngũ Lạc, Long Vĩnh

<sup>38</sup> hết hạn xác nhận kiến thức ATTP, hết hạn giấy khám sức khỏe...

### 3. Giáo dục và Đào tạo

Hiện nay trên địa bàn huyện có 30 trường học<sup>39</sup> (giảm 07 trường so năm học 2018 - 2019). Tổng số học sinh năm học 2019-2020 là 14.943 em<sup>40</sup>; Tỷ lệ học sinh bỏ học giữa chừng năm học 2018-2019 là 0,56%. Trong năm học 2018-2019, trên địa bàn huyện có số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học: 1.242/1.247, tỷ lệ 99,6%; tốt nghiệp THCS: 852/853, tỷ lệ 99,9%, THPT 95,9%.

Tỷ lệ huy động trẻ vào học mẫu giáo đạt 73,2% (đạt 100,3% kế hoạch); tiểu học đạt 100% (đạt 100,2 kế hoạch); THCS đạt 98% (đạt 100% kế hoạch); THPT đạt 85 % (đạt 117,8 % kế hoạch); Có 7/7 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi, đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; tái công nhận và công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ 2; được công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học. 100% xã, thị trấn đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2. Quyết định sáp nhập 02 điểm trường tiểu học<sup>41</sup>. Xây dựng 03 trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2019<sup>42</sup>.

Chọn 20 em học sinh tại các xã Đảo nhận học bổng của Câu Lạc bộ “*Vì Trường Sa – Hoàng Sa thân yêu*” với tổng số tiền 20 triệu đồng. Xem xét, lập Hồ sơ xét cử tuyển Đại học Y dược 04 hồ sơ gửi Hội đồng xét duyệt tỉnh. Tổ chức Xét tuyển dụng giáo viên mầm non năm 2019 (được 25 chỉ tiêu).

### 4. Chính sách xã hội

Vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” với số tiền 443.289.189 đồng; triển khai vận động Quỹ An sinh xã hội đến nay được 6,77 tỷ đồng (*tiền mặt 440.000.000 đồng, còn lại là hiện vật*). Hỗ trợ xuất khẩu lao động 27 người, đạt 180% kế hoạch. Tổ chức khai giảng 08 lớp dạy nghề cho 197 lao động nông thôn năm 2019<sup>43</sup> đạt 100% kế hoạch. Tỷ lệ lao động được đào tạo nghề so với tổng số lao động đạt 63,26% (tương đương với 25.560/40.406 lao động), đạt 102,03% kế hoạch. Tạo mới việc làm cho 1.825 lao động, đạt 101,3% kế hoạch.

Thực hiện kế hoạch giảm nghèo năm 2019, giảm được 926 hộ nghèo (*trong này có 576 hộ dân tộc Khmer*), đạt 126,85% kế hoạch. Hoàn thành điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 trên địa bàn huyện<sup>44</sup>. Triển khai xây dựng 11 căn nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách<sup>45</sup> (đã bàn giao 10 căn). Vận động xây dựng 02 căn nhà nhân ái (Hỗ trợ 30 triệu đồng, còn lại gia đình đối ứng). Thực hiện Quyết định 22/2013/QĐ –TTg, năm 2019 triển khai xây mới 09 căn và sửa chữa 06 căn, tổng kinh phí 600.000.000 đồng<sup>46</sup>. Giải ngân vốn nhà ở theo Quyết định 33 được 40/40 căn (tiến độ xây dựng 100%). Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở cho hộ nghèo theo Nghị quyết 69/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh (37 hộ).

<sup>39</sup>Trong này: 02 trường THPT, 01 trường Phổ thông dân tộc nội trú Trung học cơ sở Duyên Hải, 08 trường mầm non - mẫu giáo, 12 trường tiểu học và 07 trường THCS

<sup>40</sup>Trong đó Mẫu giáo 2.252 em, Tiểu học 6.599 em, THCS 3.902 em, THPT 1.140 em

<sup>41</sup>Trường Tiểu học Đôn Châu B và Đôn Châu C để thành lập Trường Tiểu học Đôn Châu B; Tiểu học Đôn Xuân B và Đôn Xuân C để thành lập Trường Tiểu học Đôn Xuân B.

<sup>42</sup>Trường Phổ thông dân tộc nội trú THCS Ngũ Lạc, Tiểu học Long Vĩnh C, Tiểu học Long Khánh.

<sup>43</sup>Đông Hải, Long Khánh, Đôn Xuân, Đôn Châu

<sup>44</sup>1.471 hộ nghèo, chiếm 7,07%; 2.008 hộ cận nghèo, chiếm 9,65%.

<sup>45</sup>Trong đó Tổng Công ty điện lực hỗ trợ 04 căn xây mới; 03 căn xây mới và 01 căn sửa chữa từ nguồn Quỹ đền ơn đáp nghĩa của huyện; 02 căn công ty sở hữu kiến thiết, 01 ngân hàng thương mại cổ phần hỗ trợ.

<sup>46</sup>tiến độ xây dựng 80%, giải ngân 70%



Chi trả, cấp kinh phí cho người có công, gia đình chính sách, hỗ trợ người nghèo ... với tổng số tiền hơn 29,355 tỷ đồng<sup>47</sup>. Cứu trợ đột xuất cho 43 hộ có nhà bị sập do lốc xoáy, với số tiền 456.000.000 đồng. Phối hợp với Hội Bảo trợ người khuyết tật và nạn nhân chất độc màu da cam/Dioxin tỉnh tặng 40 phần quà cho người khuyết tật trên địa bàn huyện với số tiền 40.000.000 đồng.

## 5. Dân tộc - Tôn giáo

- **Dân tộc:** Tổ chức họp mặt và các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các chùa, gia đình chính sách, người có uy tín trên địa bàn huyện nhân dịp Chôl Chnam Thmây năm 2019 tổng số tiền 120.000.000 đồng; Lễ Sêne Đôn-ta với số tiền 34 triệu đồng<sup>48</sup>. Tổ chức các hoạt động tham gia Lễ hội Ok Om Bok tỉnh Trà Vinh năm 2019<sup>49</sup> với tổng kinh phí 238.640.000 đồng. Tổng hợp kết quả thực hiện rà soát, xác định xã, ấp hoàn thành mục tiêu chương trình 135 năm 2019 (có 4/30 ấp đã đáp ứng tiêu chí).

Tổ chức Đại hội đại biểu các Dân tộc thiểu số huyện Duyên Hải lần thứ III năm 2019. Đưa 34 người có uy tín trong đồng bào dân tộc tham gia lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật do Ban Dân tộc tỉnh tổ chức tại Cầu Ngang.

Thực hiện Quyết định số 2085/QĐ-TTg: Rà soát lại nhu cầu vay vốn chuyên đổi nghề 1.013 hộ<sup>50</sup>; Rà soát thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở trong tổng số 40 hộ hưởng lợi<sup>51</sup>.

Thực hiện Quyết định số 29/2013/QĐ-TTg (giai đoạn 2): Đã giải ngân 126 hộ, kinh phí 4,158 tỷ đồng. Đến nay đã huyện đã phê duyệt Phương án tạo quỹ đất ở cho 103 hộ, tổng diện tích 28.428,7 m<sup>2</sup> (nâng tổng số 104 hộ)<sup>(52)</sup>.

- **Tôn giáo:** Tình hình tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định. Các hoạt động tôn giáo chủ yếu theo phong tục, truyền thống, có thông qua chính quyền địa phương.

Dự lễ Khánh thành và công bố quyết định Trụ trì Chùa Vạn phúc, ấp Sóc Ruộng xã Ngũ Lạc. Chấp thuận cho Hội Đoàn kết sư sãi yêu nước huyện Duyên Hải tổ chức thi lớp sơ cấp Paly năm học 2018 - 2019.

Kết hợp Ban Dân tộc tỉnh tổ chức lớp phổ biến kiến thức pháp luật về tôn giáo cho chức sắc và Ban quản trị các điểm chùa trên địa bàn huyện tại xã Đôn Châu có 84 đại biểu dự. Tiếp nhận thông báo danh mục hoạt động tôn giáo bổ sung

<sup>47</sup> Cấp kinh phí chi trả trợ cấp thường xuyên cho người có công với số tiền hơn 13 tỷ đồng; Cấp kinh phí quà tết nguyên đán cho người có công với số tiền 650.754.000 đồng; Chi trả trợ cấp ưu đãi một lần cho người có công với số tiền 779.434.000 đồng; Chuyển cho Bưu điện chi trả gói trợ giúp xã hội với số tiền hơn 13 tỷ đồng; Cấp kinh phí hỗ trợ cho 2.263 hộ cận nghèo vui xuân đón tết với số tiền 678.900.000 đồng; Cấp kinh phí điều dưỡng tại gia đình năm 2019 cho 234 người có công với số tiền 259.740.000 đồng; Cấp kinh phí quà lễ 27/7 cho đối tượng người có công và trợ cấp thờ cúng liệt sĩ với số tiền 989.400.000 đồng.

<sup>48</sup> quà tính 20 triệu đồng, quà huyện 14 triệu đồng

<sup>49</sup> Hội thi trình diễn trang phục truyền thống dân tộc Khmer; Hoạt động triển lãm, trưng bày các sản phẩm đặc trưng của đồng bào dân tộc Khmer (gian hàng trưng bày); Hoạt động trong đêm Lễ hội Ok Om Bok; Các hoạt động thể thao và trò chơi dân gian

<sup>50</sup> Có 539 hộ không đủ điều kiện để vay vốn như: Thoát nghèo 235 hộ; Không có nhu cầu vay 211 hộ; Hộ không có mặt ở địa phương 75 hộ; Chết cả hộ 18; Hộ đã được vay 81 hộ (nâng tổng số đến 30/9/2019 có 134 hộ vay với số tiền là 5.116 triệu đồng). Còn lại hộ có nhu cầu vay vốn 393 hộ (xã Ngũ Lạc 76 hộ, xã Đôn Châu 317 hộ).

<sup>51</sup> Kết quả đã giải ngân được 12 hộ thuộc xã Ngũ Lạc, còn lại 01 hộ thuộc xã Đôn Châu đang tìm quỹ đất (27 hộ không đủ điều kiện: Ngũ Lạc 16, Đôn Châu 4, Đôn Xuân 7).

<sup>52</sup> Xã Long Vĩnh 16 hộ, diện tích 3.821,6 m<sup>2</sup> (16/25 hộ); xã Đông Hải 02 hộ, diện tích 1.003,4m<sup>2</sup>(3/3 hộ xong, có 01 hộ mua đất ở Cầu Ngang); xã Đôn Xuân 13 hộ diện tích 2.792,7m<sup>2</sup> (13/27 hộ). Xã Ngũ Lạc 68 hộ, diện tích 20.261,7m<sup>2</sup> (68/69 hộ); Xã Long Khánh 4 hộ, diện tích 549,3m<sup>2</sup> (4/8/9 hộ). Còn lại chưa hoàn tất các thủ tục: xã Đôn Châu 14/21 hộ; Long Khánh 4 hộ; Long Thành 4/4 hộ.

và ban hành Công văn thông báo tổ chức lễ bổ nhiệm Trụ trì chùa Liên Phước, xã Đôn Xuân. Ban hành Công văn phổ biến, sử dụng tài liệu và thực hiện công tác tuyên truyền đấu tranh phản bác Pháp luân công.

#### IV. AN NINH-QUỐC PHÒNG

##### 1. Quốc phòng

Triển khai thực hiện đảm bảo các khâu trong công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2019. Đưa 85 tân binh nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Long Vĩnh và diễn tập phòng không nhân dân xã Đôn Châu năm 2019. Ban hành kế hoạch công tác Quốc phòng – Quân sự địa phương năm 2019. Tổ chức bồi dưỡng KTQPAN cho đối tượng 4 năm 2019, có 202 người tham gia. Tổ chức Hội nghị sơ kết 10 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019 trên địa bàn huyện.

Tổ chức xét duyệt nghĩa vụ quân sự cấp xã, kết quả có 437 thanh niên đủ điều kiện. Tổ chức huấn luyện tại chức cho sĩ quân, quân nhân chuyên nghiệp có 1.150 lượt đồng chí tham gia. Huấn luyện lực lượng DQTV 867 đồng chí và tổ chức Hội thao Tổ bắn mục tiêu bay thấp 55 đồng chí. Sơ kết công tác phối hợp hoạt động theo Nghị định số 77 của Chính phủ giữa 03 lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng năm 2018.

##### 2. An ninh trật tự

Có 6/7 xã - thị trấn đạt chuẩn về an toàn an ninh trật tự (*xã Ngũ Lạc không đạt*).

**Xử phạt vi phạm hành chính:** Chủ tịch UBND huyện ra Quyết định xử phạt 18 vụ<sup>53</sup>, 18 đối tượng, số tiền 363 triệu đồng.

- **Trật tự xã hội:** Xảy ra 149 vụ: Phạm pháp hình sự 24 vụ<sup>54</sup> (*so với năm 2018 giảm 01 vụ*); Tệ nạn xã hội 95 vụ, vi phạm hành chính khác về TTXH 30 vụ.

- **Tội phạm về ma túy:** Bắt quả tang 02 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 1,3339 gram ma túy tổng hợp, đã khởi tố 02 vụ án, 02 bị can.

- **Tai nạn Khác:** Xảy ra 02 vụ chết người (tại ấp Động Cao, xã Đông Hải, ấp Giồng Bàn xã Long Vĩnh) nguyên nhân do bị ngạt nước; 01 vụ tại xã Đôn Châu, làm chết 04 người, nguyên nhân do ngạt khí CO2 hầm chứa nước nhà máy Nhiệt điện.

- **Tai nạn giao thông:** Xảy ra 05 vụ tai nạn, làm chết 04 người, bị thương 04 người, thiệt hại tài sản 6,5 triệu đồng, so với cùng kỳ giảm 03 vụ, số người chết tăng 01, số người bị thương giảm 07.

Tuần tra kiểm soát giao thông đường bộ 1.208 cuộc, phát hiện và lập biên bản 1.184 trường hợp; tạm giữ có thời hạn 855 lượt phương tiện, 179 giấy tờ các loại; tước giấy phép lái xe có thời hạn 83 trường hợp. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 951 trường hợp, số tiền 1.239.925.000 đồng. Đăng ký 899 xe mô tô.

<sup>53</sup> Trong các lĩnh vực ANTT, Giao Thông, khai thác cát trái phép, đê điều....

<sup>54</sup> Trong đó: Trộm cắp tài sản 05, Cố ý gây thương tích 06, Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 03, đánh bạc 05, hủy hoại tài sản 01, giết người 01, giao cầu với người chưa đủ 16 tuổi 01, hủy hoại tài sản 02, hiếp dâm người dưới 16 tuổi 04, đã điều tra, làm rõ 23/24 vụ.

### 3. Thanh tra giải quyết KNTC, Tư pháp, Thi hành án

- *Thanh tra*: Tổ chức thanh tra chấp hành pháp luật trong quản lý đất đai tại UBND xã Long Khánh và UBND xã Long Vĩnh; việc quản lý thu, chi tài chính ngân sách tại Trường THCS Đôn Châu, thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Duyên Hải (đã ban hành kết luận thanh tra). Thành lập đoàn thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại và tố cáo của UBND xã Đông Hải. Hoàn thành cung cấp hồ sơ phục vụ thanh tra về miễn giảm tiền chuyển mục đích sử dụng đất cho đối tượng gia đình chính sách.

- *Giải quyết khiếu nại, tố cáo*: Tổ chức đối thoại và ban hành Quyết định giải quyết đơn khiếu nại của các hộ yêu cầu hỗ trợ chuyển đổi nghề xã Đông Hải (45 đơn).

+ Tổng đơn nhận 302 đơn, trong đó: Cấp huyện 217 đơn (nhận mới); Cấp xã 85 đơn (nhận mới 74 đơn; kỳ trước chuyển sang 11 đơn). Qua đó đã tiến hành phân loại, thụ lý giải quyết 199 đơn: Cấp huyện 114 đơn (69 đơn yêu cầu, 45 đơn khiếu nại); cấp xã 85 đơn tranh chấp.

+ Đã giải quyết: 185/199 đơn thuộc thẩm quyền, trong đó: Cấp huyện là 114/114 đơn; Cấp xã đã giải quyết 71/85 đơn tranh chấp.

+ Tổng số đơn tồn đọng: 14 đơn (cấp xã).

\* Cung cấp thông tin cho Tòa Án xét xử: Tổng số hồ sơ đã nhận 10 (nhận mới 7, năm 2018 chuyển sang 3). Đã cung cấp 06 hồ sơ, còn tồn 04 hồ sơ<sup>55</sup>.

- *Tư pháp*: Sao y chứng thực 87.947 văn bản các loại, đăng ký khai sinh cho 1.554 trường hợp, khai tử cho 488 trường hợp, cấp chứng nhận đăng ký kết hôn cho 655 trường hợp. Tổ chức 991 cuộc phổ biến pháp luật và tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm, luật hộ tịch, hòa giải cơ sở, luật tiếp công dân,... có 33.831 lượt người dự (cấp huyện, xã).

- **Thi hành án**: Tổng thụ lý 1.336 việc<sup>(56)</sup> với tổng số tiền thụ lý 37,506 tỷ đồng. Đã giải quyết xong 811 việc, đạt tỷ lệ 74,61%; ủy thác 05 việc; số việc còn chuyển kỳ sau: 520 việc.

### 4. Phòng chống tham nhũng

Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 04 công chức cấp xã<sup>57</sup> theo Kế hoạch. Kế khai tài sản, thu nhập trong năm 2018, có 279/279 cán bộ, công chức, viên chức thuộc 62 cơ quan, đơn vị kê khai tài sản, thu nhập; thực hiện công khai bản kê khai tài sản, thu nhập bằng hình thức công bố tại cuộc họp.

Tiếp và làm việc với đoàn Thanh tra tỉnh về việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, quản lý thu chi tài chính và đầu tư XDCB tại huyện. Tổ chức thực hiện nghiêm theo kiến nghị của Thanh tra tỉnh tại Kết luận Thanh tra số 03/KL-TTr ngày 26/4/2019 của Thanh tra tỉnh Trà Vinh.

<sup>55</sup> UBND xã Long Khánh, phòng Tài nguyên và Môi trường 03 hồ sơ

<sup>(56)</sup> cũ chuyển sang 384 việc, thụ lý mới 952 việc.

<sup>57</sup> công chức phụ trách kế toán và công chức phụ trách Văn hóa - Xã hội của xã Đôn Xuân, công chức phụ trách kế toán và công chức phụ trách Tư pháp - Hộ tịch của xã thị trấn Long Thành

## 5. Thực hiện quy chế dân chủ và công tác dân vận chính quyền

Trên cơ sở Hướng dẫn số 04-HĐ/BDVTU ngày 13/02/2019 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện chủ đề “Năm dân vận chính quyền” năm 2019, UBND huyện và Dân vận Huyện ủy đã ký Kế hoạch phối hợp số 31-KHPH/BDV-UBND, ngày 22 tháng 02 năm 2019 về việc phối hợp thực hiện chủ đề “Năm dân vận chính quyền” năm 2019 trên địa bàn huyện. Xây dựng hoàn thành báo cáo tổng kết chủ đề “Năm dân vận chính quyền” năm 2019 và hai năm thực hiện (2018-2019).

Thực hiện nghiêm quy định người đứng đầu chính quyền, cơ quan tiếp công dân định kỳ, đột xuất theo luật tiếp công dân, giải quyết kịp thời những kiến nghị, bức xúc, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân, gặp gỡ, đối thoại giữa người đứng đầu chính quyền với người dân, doanh nghiệp.

## V. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

Tổ chức thực hiện Kế hoạch sắp xếp các ấp trên địa bàn huyện<sup>58</sup>. Tổ chức lễ công bố các quyết định có liên quan đến thành lập Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Duyên Hải.

Tổ chức Hội thi Chung tay Cải cách hành chính huyện Duyên Hải lần thứ II năm 2019 và cử đội tham gia Hội thi Chung tay Cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh lần thứ II năm 2019. Tổ chức kiểm tra công vụ, cải cách hành chính tại các ngành, xã, thị trấn theo kế hoạch (*qua kiểm tra, các cơ quan, đơn vị điều thực hiện đúng nội quy, quy chế làm việc*).

Thực hiện tốt việc bổ nhiệm, tuyển dụng, xét tuyển và khen thưởng cán bộ, công chức theo quy định<sup>59</sup>.

Tổ chức Bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2019 - 2022 kết hợp với bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân xã, thị trấn đúng quy định. Kết quả sau bầu cử: Tổng số cử tri tham gia bỏ phiếu 19.070/19.102 cử tri đạt 99.83%, số người trúng cử Trưởng ban nhân dân 60 người, số người trúng cử Thành viên Ban thanh tra nhân dân xã, thị trấn 69 người.

Ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến và đại hội Thi đua yêu nước huyện Duyên Hải lần thứ II, tiến tới đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Trà Vinh; Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025.

### **Công tác tiếp Công dân:**

- Tiếp định kỳ và đột xuất: 149 cuộc (huyện 10 cuộc, 60 người; xã 139 cuộc, 167 người). Trong đó có 01 cuộc tiếp đông người của Chủ tịch UBND huyện có 07 người.

<sup>58</sup> Sáp nhập ấp Cóc Lách vào ấp Sa Văng xã Đôn Châu; Sáp nhập ấp Bào Sầu vào ấp Chợ xã Đôn Xuân; Điều chỉnh một phần ấp Rọ Say sáp nhập vào ấp Trà Khúc xã Ngũ Lạc

<sup>59</sup> Bầu bổ sung Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Duyên Hải nhiệm kỳ 2016-2021; Bổ sung Chủ tịch Hội khuyến học huyện nhiệm kỳ 2015 - 2020. Quyết định phê chuẩn kết quả miễn nhiệm Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Long Khánh, xã Long Vĩnh và phê chuẩn kết quả bầu chức vụ Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Long Khánh, xã Long Vĩnh; Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đôn Châu. Phân công 06 công chức cấp xã đã xét chuyển lên chức cấp huyện; Bổ nhiệm có thời hạn Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện. Cử 69 cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên năm 2019 mở tại huyện Duyên Hải (điểm mở lớp xã Ngũ Lạc). Quyết định khen thưởng cho 132 tập thể và 477 cá nhân, 07 hộ gia đình đạt thành tích năm 2019.



- Tiếp thường xuyên: 600 cuộc (huyện 181 cuộc, 236 người; xã 419 cuộc, 426 người).

## VI. NHẬN XÉT CHUNG

### 1. Ưu điểm:

Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời ban hành Chương trình công tác và đề ra các giải pháp thực hiện Nghị quyết năm 2019 của Huyện ủy và Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội. Các ngành, các cấp tập trung quyết liệt trong chỉ đạo điều hành; vận động nhân dân khắc phục những khó khăn trong sản xuất nên đã đạt được những kết quả khá toàn diện: kinh tế tiếp tục tăng trưởng khá; việc phát triển sản xuất ở các vùng từng bước phát huy được hiệu quả. Kết cấu hạ tầng tiếp tục được cải thiện, quan tâm đầu tư. An sinh xã hội, giảm nghèo được quan tâm chăm lo tốt; đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân không ngừng được nâng cao. Chính sách người có công, công tác dân tộc tôn giáo được quan tâm thực hiện tốt tạo được sự đồng thuận trong xã hội. Trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, quốc phòng - an ninh được giữ vững.

### 2. Khó khăn, hạn chế:

- Thực hiện chuyển đổi sản xuất mặt dù có tập trung nhưng chuyển biến còn chậm, một số xã tập trung chưa tốt công tác tuyên truyền vận động Nhân dân chuyển đổi giống, cây trồng, vật nuôi mang lại hiệu quả kinh tế cao. Một số vùng đất chưa khai thác hết tiềm năng trong chuyển đổi sản xuất. Trồng trọt hiệu quả mang lại còn thấp, nhân dân chưa mạnh dạn đưa cây màu xuống chân ruộng, có những vùng có thể sản xuất 1 vụ lúa, 1 vụ màu hoặc 1 vụ lúa 2 vụ màu nhưng còn ít địa phương khai thác được tiềm năng cây màu; sản xuất còn manh mún, ít liên kết để tìm đầu ra sản phẩm; sản phẩm chủ lực của địa phương chưa được xác định rõ để tập trung đầu tư; ứng dụng công nghệ vào sản xuất nông nghiệp chưa nhiều.

- Thực hiện chưa đạt 02 chỉ tiêu: Phát triển mới doanh nghiệp; còn 1 xã chưa đạt xã an toàn về an ninh trật tự. Một số chỉ tiêu phát triển kinh tế đạt còn thấp, nhất là một số con nuôi có sản lượng giảm như: tôm sú, tôm càng xanh, cua, nhuyễn thể và đánh bắt... Công tác kiểm tra, quản lý về giống và thuốc thú y thủy sản chưa thường xuyên. Một bộ phận trong dân sản xuất chưa tuân thủ nghiêm lịch thời vụ; ý thức bảo vệ môi trường mang tính cộng đồng một số nơi thực hiện chưa tốt. Việc nuôi tôm thâm canh mật độ cao chưa quy hoạch tốt, còn xã thải gây ô nhiễm môi trường.

- Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng một số dự án triển khai chậm tiến độ, kéo dài, giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản chậm sơ kế hoạch; Công tác giải phóng mặt bằng thực hiện một số công trình còn vướng, nhất là các công trình trọng điểm trên địa bàn.

- Việc xây dựng gia đình văn hóa, ấp văn hóa nông thôn mới chưa đạt Nghị quyết, chất lượng một số tiêu chí nông thôn mới chưa cao; công tác xử lý môi trường, trồng cây xanh thực hiện chưa tốt. Công tác thu gom, xử lý rác thải còn nhiều khó khăn, một số địa phương chưa đảm bảo việc thu phí xử lý rác thải.

- Tình hình an ninh trật tự ở một số nơi còn diễn biến phức tạp. Giải quyết đơn khiếu kiện của công dân, tranh chấp đất đai một số vụ việc còn tồn đọng, kéo dài chưa giải quyết dứt điểm.

*\* Nguyên nhân hạn chế*

- Trách nhiệm trong công tác tham mưu, đề xuất, xử lý một số công việc của một số ngành chuyên môn còn chậm, chưa sát; hoạt động phối hợp của một số ngành chưa đồng bộ và thiếu chặt chẽ trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi diễn biến phức tạp, nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi ngày càng lây lan trên diện rộng, khó kiểm soát phòng ngừa; Giá cả thị trường có những diễn biến bất lợi, nhiều loại hàng hóa nông sản giá không ổn định; giá cả một số vật tư đầu vào tăng cao. Việc ứng dụng công nghệ, sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị còn hạn chế.

- Thời tiết, môi trường thay đổi bất thường; kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất (*hệ thống thủy lợi, điện và giao thông...*), chưa đáp ứng được nhu cầu; vốn đầu tư sản xuất trong dân còn rất hạn chế.

## PHẦN HAI

### KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2020

#### I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH CHUNG

Kinh tế - xã hội tiếp tục chuyển biến tích cực và đạt nhiều kết quả quan trọng, toàn diện trên các lĩnh vực. Các ngành và địa phương tập trung thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu Nghị quyết của Đảng bộ huyện lần thứ XI, nhiệm kỳ 2015 - 2020. Đây là năm cuối của Kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm 2016 – 2020, các dự án đầu tư xây dựng cơ bản hoàn thành đưa vào sử dụng (Bệnh viện đa khoa huyện Duyên Hải, Trung tâm hành chính huyện Duyên Hải,...), một số dự án trọng điểm của các nhà đầu tư cũng khẩn trương xây dựng<sup>60</sup> sẽ tạo thêm động lực thúc đẩy kinh tế phát triển. Sản xuất nông nghiệp sẽ được phục hồi, nhất là đàn heo sau khi khống chế dịch tả lợn Châu Phi, nuôi thủy sản nhất là nuôi tôm thâm canh mật độ cao tiếp tục được nhân rộng và đạt nhiều kết quả tích cực. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tiếp tục phát triển; môi trường đầu tư sản xuất kinh doanh tiếp tục được cải thiện, các chính sách ưu đãi đầu tư, hỗ trợ chuyển đổi hộ kinh doanh lên doanh nghiệp tiếp tục được phát huy hiệu quả, kinh tế tập thể tiếp tục được củng cố. Văn hóa xã hội tiếp tục ổn định; an ninh, chính trị được giữ vững.

Mặc dù tăng trưởng kinh tế đạt chỉ tiêu kế hoạch hàng năm, nhưng chất lượng tăng trưởng chưa ổn định, còn chịu sự chi phối, tác động từ môi trường bên ngoài như thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu; hạ tầng kỹ thuật chưa thật sự đồng bộ. Thực hiện tái cơ cấu có sự tập trung, nhưng còn thiếu tính liên kết trong sản xuất và tiêu thụ nên chưa phát huy hiệu quả. Thiên tai, dịch bệnh tiềm ẩn nhiều rủi ro khó lường, giá cả một số mặt hàng nông sản thiếu tính ổn định. Chất lượng nguồn nhân lực còn nhiều hạn chế về trình độ, kỹ năng, giao tiếp,... chưa đáp ứng

<sup>60</sup> dự án Nhà máy Điện gió Duyên Hải tại xã Đông Hải, Nhà máy điện gió Thăng Long Trà Vinh (vị trí V3-1), công trình đê Hải Thành Hoa, Trạm Biến áp và đường dây 110kV Duyên Trà – Nhà máy điện gió số 1; Đê Cồn Nhân, xã Đông Hải....

yêu cầu phát triển ngày càng cao của thời kỳ hội nhập và cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư. Nguy cơ thiếu nước, hạn hán, xâm nhập mặn ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp và dân sinh.

Việc ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất trong nhân dân còn ít, chất lượng chưa cao; một số mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả trong nhân dân chưa được nhân rộng kịp thời; Việc vận động phát triển mới doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn, phần lớn các hộ kinh doanh cá thể nhỏ lẻ (nguồn vốn ít), còn tâm lý ngại cạnh tranh khi lên doanh nghiệp,...

Điều kiện cơ sở vật chất làm việc của huyện còn khó khăn, biên chế chưa đảm bảo.

Tình hình an ninh trật tự, tệ nạn xã hội, đơn thư, khiếu nại diễn biến phức tạp, nhất những tranh chấp đất đai, công tác GPMB xây dựng các công trình, những ảnh hưởng, tác động của Nhà máy Nhiệt điện Duyên Hải, Luồng cho tàu biển trọng tải lớn vào sông Hậu đến đời sống và sản xuất của người dân trong khu vực.

## **II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH NĂM 2020**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

Phân đầu tốc độ tăng trưởng đạt 9,24%, tập trung dồn sức hoàn thành đạt và vượt tất cả các chỉ tiêu Nghị quyết của Đảng bộ huyện lần thứ XI, nhiệm kỳ 2015 - 2020; đẩy mạnh tái cơ cấu kinh tế, đổi mới mô hình tăng trưởng; tập trung thực hiện các chủ trương, chính sách khuyến khích, thu hút và phát triển doanh nghiệp, kinh tế tập thể; nâng cao chất lượng đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất; đẩy mạnh phát triển du lịch theo phương án được duyệt; đảm bảo an sinh và phúc lợi xã hội, cải thiện đời sống nhân dân; phát triển văn hóa, quản lý tài nguyên, cải thiện cảnh quan, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu; đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

### **2. Các chỉ tiêu chủ yếu**

Trên cơ sở mục tiêu, nhiệm vụ nêu trên, Ủy ban nhân dân huyện đề ra các chỉ tiêu chủ yếu của năm 2020 như sau:

#### **a) Các chỉ tiêu kinh tế:**

- Tổng GTSX theo giá 2010 tăng 9,24% so với năm 2019.
- + Khu vực I tăng 2,12% (Thủy sản 0,21%; Nông nghiệp 11,12%; Lâm nghiệp 11,11%).
- + Khu vực II tăng 37,49% (Công nghiệp 3%; xây dựng 47%).
- + Khu vực III tăng 4,66%.
- Sản lượng tôm sú 2.930 tấn, còng xanh 110 tấn, thẻ chân trắng 10.680 tấn, cua nuôi 4.150 tấn, nghêu sò 620 tấn.

- Sản lượng lúa 36.000 tấn.
- Phần đầu thu thuế đạt 31 tỷ đồng.
- Phát triển mới doanh nghiệp: 30 doanh nghiệp.

**b) Các chỉ tiêu xã hội**

- Tỷ lệ sinh giảm 0,12‰; tốc độ tăng dân số 1,01%.
- Tạo việc làm mới cho 1.150 lao động.
- Xuất khẩu lao động: 25 lao động.
- Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đi học mẫu giáo đạt 75% trở lên, tỷ lệ học sinh tiểu học đi học trong độ tuổi đạt 100%; tỷ lệ học sinh trung học cơ sở đi học trong độ tuổi đạt 98%. Phần đầu xây dựng 01 trường đạt chuẩn quốc gia (Tiểu học Ngũ Lạc A).
- Giữ vững và công nhận 7/7 xã - thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế.
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo 3,31%, trong đồng bào dân tộc Khmer giảm 3,52%.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng giảm còn dưới 7,36%.
- Mỗi xã phần đầu xây dựng đạt từ 2 tiêu chí nông thôn mới trở lên.
- Xây dựng xã Nông thôn mới xã Ngũ Lạc.
- Tỷ lệ hộ sử dụng điện đạt 99,9%.

**c) Các chỉ tiêu môi trường:**

- Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh 100%.
- Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch 74,91%.
- Tỷ lệ chất thải rắn y tế được thu gom và xử lý 100%.

**d) An ninh - Quốc phòng:** Giữ vững an ninh chính trị, ổn định trật tự an toàn xã hội. Hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân; huấn luyện, diễn tập, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên đủ số lượng theo biên chế quy định, tiếp tục xây dựng 7/7 xã- thị trấn vững mạnh về quốc phòng- an ninh.

### III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

#### 1. Lĩnh vực kinh tế

##### 1.1 Thủy sản

Phát triển nuôi trồng thủy sản theo hướng thâm canh, thâm canh mật độ cao an toàn dịch bệnh, chú trọng các con nuôi chủ lực, có giá trị kinh tế cao như tôm sú, tôm thẻ, cua biển,... Ứng dụng các quy trình kỹ thuật nuôi thủy sản chuyên canh, luân canh hoặc xen canh phù hợp với từng hình thức nuôi theo đặc điểm sinh thái từng vùng; Tiếp tục hoàn thiện hệ thống thủy lợi phục vụ nuôi thủy sản. Tập trung thực hiện Kế hoạch số 128-KH/HU ngày 04/3/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy Duyên Hải, về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.



Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động người dân tập trung thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi hợp lý đối với vùng đất không quy hoạch trồng rừng, đất trồng mía, đất trồng lúa kém hiệu quả. Làm tốt công tác thông tin, dự báo về giá cả, thị trường giúp nhân dân định hướng việc chọn con nuôi và thời điểm thả nuôi. Quản lý chặt chẽ chất lượng con giống, thuốc thú y, hóa chất dùng trong chăn nuôi, môi trường nuôi tôm; quản lý, kiểm tra chặt chẽ việc khai thác đánh bắt gần bờ, trên sông, rạch, bảo vệ nguồn lợi thủy sản. Tăng cường theo dõi diễn biến môi trường, hướng dẫn sản xuất hạn chế thiệt hại do biến đổi khí hậu. Tiếp tục phát huy hiệu quả sử dụng đất bãi bồi ven biển, ven sông, huy động các nguồn vốn nuôi các loài nhuyễn thể.

## **1.2 Nông nghiệp**

Đẩy mạnh phát triển nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp sinh học và nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng thực chất hơn, liên kết sản xuất gắn với hình thành chuỗi tiêu thụ sản phẩm. Khuyến khích sản xuất tập trung trên diện tích lớn, chuyển đổi đất lúa kém hiệu quả sang trồng màu, nuôi trồng thủy sản, trong đó chú trọng phát triển các loại cây trồng, vật nuôi chủ lực theo Kế hoạch số 76-KH/HU ngày 03/01/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy Duyên Hải.

Tập trung phát triển chăn nuôi theo quy mô trang trại, gia trại với các con nuôi chủ lực như bò, dê, gia cầm,.. theo hướng công nghiệp, ứng dụng công nghệ sinh học; tăng cường các biện pháp quản lý giống vật nuôi, thức ăn chăn nuôi; Tập trung khống chế dịch tả lợn Châu Phi, lở mồm long móng và phục hồi đàn heo (tái đàn theo hướng dẫn quy trình của tỉnh); phát triển đa dạng các con nuôi; giết mổ tập trung, đảm bảo an toàn dịch bệnh và an toàn vệ sinh thực phẩm. Duy trì thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tái cơ cấu đàn vật nuôi trong điều kiện bệnh dịch tả lợn Châu Phi chưa ổn định (*theo Kế hoạch số 1059/KH-SNN-CNTY ngày 22/11/2019 của Sở Nông nghiệp và PTNT*).

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ theo Kế hoạch được ban hành tại Quyết định số 2093/QĐ-UBND ngày 17/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

## **1.3 Lâm nghiệp**

Tập trung công tác trồng rừng gắn với quản lý, bảo vệ, chăm sóc rừng. Khôi phục, trồng mới rừng đảm bảo theo tỷ lệ quy hoạch; bảo vệ quản lý tốt rừng phòng hộ xung yếu, phòng hộ ven sông, ven biển. Triển khai phương án phát triển rừng sản xuất; thực hiện việc giao rừng, cho thuê rừng gắn với giao đất, cho thuê đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện theo Kế hoạch.

Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát lâm sản trên địa bàn, kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm; tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền triển khai phổ biến Luật bảo vệ và phát triển rừng đến các hộ dân và thực hiện các dự án trồng rừng mới đạt chỉ tiêu kế hoạch.

#### **1.4 Tài nguyên - Môi trường**

Triển khai kết quả điều tra đánh giá chất lượng đất, tiềm năng đất đai để tận dụng khai thác tiềm năng hiệu quả hơn. Tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản, nhất là tình trạng khai thác cát, quản lý chặt chẽ đất công, đất bãi bồi ven sông, ven biển. Kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm ở các cơ sở sản xuất kinh doanh, xả thải trong nuôi thủy sản. Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, nâng cao khả năng phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

Thực hiện tốt công tác cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và cấp đổi trên địa bàn xã Ngũ Lạc đúng quy định. Triển khai thực hiện các biện pháp giảm thiểu rác thải nhựa trong sinh hoạt trên địa bàn theo Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 22/10/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

Hoàn thành công tác Lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2020. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 15-CT/TU và Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 11/01/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh, Chỉ thị số 48-CT/TU ngày 05/4/2019 của Tỉnh ủy Trà Vinh.

Kết hợp chủ đầu tư thực hiện các công trình: đê Cồn Nhân, đê Hồ Tàu – Đông Hải, đê Hải Thành Hòa,...

#### **1.5 Xây dựng cơ bản kết cấu hạ tầng**

Triển khai thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công năm 2020 và kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm giai đoạn 2021 - 2025. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công, nhất là các công trình, dự án chào mừng Đại hội đảng; xây dựng hoàn thành và đưa vào sử dụng công trình Trung tâm hành chính huyện Duyên Hải, Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện. Chủ động nắm tình hình, kết hợp các ngành tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong triển khai kế hoạch đầu tư công. Thực hiện nghiêm các quy định trong hoạt động quản lý đầu tư, tổ chức giám sát chặt chẽ, nghiêm túc ngay từ khâu lập dự toán, thẩm định, đấu thầu, thi công, thanh quyết toán vốn đầu tư.

Phối hợp với các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ các công trình thuộc quy hoạch khu kinh tế Định An trên địa bàn huyện. Đầu tư bến bãi, quản lý và khai thác tốt giao thông đường thủy, các bến phà, bến đò ngang an toàn (bến phà từ Giồng Ban xã Long Vĩnh qua tỉnh Sóc Trăng).

- *Thủy lợi*: Triển khai đồng bộ các biện pháp ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống hạn hán, xâm nhập mặn, tập trung làm tốt công tác thủy lợi, đảm bảo nguồn nước tưới tiêu kịp thời. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công các công trình thủy lợi phục vụ sản xuất theo kế hoạch năm 2020.

#### **1.6 Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại - Dịch vụ**

Thực hiện tốt các chính sách khuyến khích đổi mới công nghệ, cải tiến quy trình sản xuất, chủ động tham gia và tận dụng thành quả cách mạng công nghiệp lần thứ tư để nâng cao năng suất lao động. Kết hợp Ban quản lý khu kinh tế tiếp tục đầu tư kết cấu hạ tầng khu kinh tế Định An gắn với xúc tiến mời gọi đầu tư (*kêu gọi đầu tư nhà máy sản xuất gạch Tuynel tại khu đống bùn Đôn Xuân*).

Tạo điều kiện thuận lợi tối đa các doanh nghiệp có thể tiếp cận các nguồn lực phục vụ nhu cầu đầu tư, sản xuất, kinh doanh, trong đó chú trọng việc hỗ trợ các hộ gia đình hình thành và phát triển lên doanh nghiệp tư nhân, đặc biệt là doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Quyết định số 244/QĐ-UBND ngày 08/2/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh; Đề án hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2017 – 2020; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 18/9/2018 của Ủy ban nhân dân huyện, về phát triển khu kinh tế, khu công nghiệp trên địa bàn huyện Duyên Hải đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2025; Phấn đấu thành lập mới 25 doanh nghiệp.

Triển khai dự án lập quy hoạch vùng huyện Duyên Hải đến năm 2040, với quy mô khoảng 305,4 Km<sup>2</sup>, mật độ dân số 256,86 người/Km<sup>2</sup>; Cụm công nghiệp 36 ha xã Ngũ Lạc.

Tập trung kêu gọi đầu tư và đẩy mạnh xã hội hóa trong lĩnh vực đầu tư và phát triển chợ nông thôn, nhân rộng các mô hình chợ theo hướng an toàn thực phẩm (chuyển đổi mô hình quản lý chợ xã Ngũ Lạc, Đôn Xuân). Xây dựng và phát triển chuỗi giá trị, nhãn hiệu, thương hiệu các sản phẩm hàng hóa của huyện.

Tăng cường kiểm tra chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng. Chủ động phối hợp với ngành điện lập kế hoạch phát triển một số tuyến điện, tăng công suất các trạm biến thế điện nhằm đảm bảo phục vụ những khu vực trồng màu, các khu nuôi tôm công nghiệp và khu dân cư. Vận động nhân dân sử dụng điện an toàn, tiết kiệm; phấn đấu tỷ lệ hộ dân sử dụng điện, hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh, hộ dân sử dụng nước sạch đạt chỉ tiêu kế hoạch.

### **1.7 Kinh tế hợp tác**

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động của các hợp tác xã đảm bảo theo Luật Hợp tác xã năm 2012. Xử lý dứt điểm các hợp tác xã ngưng hoạt động, hỗ trợ, củng cố các hợp tác xã hoạt động yếu kém. Tiếp tục đổi mới và nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả, xây dựng hoàn thành các hợp tác xã kiểu mới.

Đẩy mạnh thực hiện các chính sách khuyến khích phát triển hợp tác xã trên địa bàn huyện (*chính sách hỗ trợ thành lập mới, hỗ trợ các sinh viên có bằng đại học, cao đẳng về làm việc tại các hợp tác xã, hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng...*)

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị 09/CT-TU ngày 14/8/2017 của Ủy ban Nhân dân tỉnh, về tăng cường các giải pháp củng cố, phát triển HTX; Nghị quyết số 05-NQ/HU ngày 06/4/2016 của Huyện ủy về xây dựng và phát triển kinh tế hợp tác giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn huyện.

Tích cực vận động thành lập các tổ hợp tác, hợp tác xã theo mô hình hợp tác xã kiểu mới. Phấn đấu trong năm thành lập mới 03 hợp tác xã; mỗi xã - thị trấn thành lập mới từ 3 tổ hợp tác trở lên hoạt động có hiệu quả.

### **1.8 Tài chính - Tín dụng**

Tiết kiệm chi tiêu và sử dụng có hiệu quả dự toán ngân sách được giao. Siết chặt kỷ luật tài chính – Ngân sách Nhà nước; tăng cường thanh tra, kiểm tra, công khai minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước. Điều hành chi ngân sách theo dự



toán được giao. Nâng tỷ trọng đầu tư phát triển, giảm chi thường xuyên. Sử dụng có hiệu quả các nguồn lực ngân sách nhà nước gắn với huy động tối đa các nguồn lực bên ngoài để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

Phấn đấu thu ngân sách đạt chỉ tiêu tỉnh giao. Quản lý và khai thác tốt các nguồn thu; đảm bảo thu đúng, thu đủ, chống gian lận, trốn thuế. Tuân thủ đúng định mức, kế hoạch trong thực hiện chi ngân sách. Phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức ngân hàng, tín dụng tập trung vốn vay phục vụ phát triển lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn. Tạo điều kiện cho nhân dân có điều kiện mở rộng sản xuất, phát triển kinh tế, nâng cao chất lượng cuộc sống.

## **2. Văn hóa – Xã hội**

### **2.1 Xây dựng đời sống văn hóa – Nông thôn mới**

Xây dựng đời sống văn hóa: Tăng cường công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể và văn hóa dân tộc Khmer; Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú, đa dạng, khắc phục các biểu hiện xuống cấp về đạo đức xã hội (nếu có); nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới. Tổ chức tốt các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao nhân các dịp lễ, tết cổ truyền của dân tộc, sự kiện quan trọng.

Đẩy mạnh phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng; vận động xã hội hoá hoạt động thể dục, thể thao. Kịp thời tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, tình hình kinh tế xã hội ở địa phương,.... Đảm bảo kịp thời, chính xác và đáp ứng nhu cầu thông tin của nhân dân.

Thực hiện tốt công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa trên địa bàn, nhất là loại hình trò chơi điện tử (game bắn cá). Tổ chức quảng bá, thu hút, phát huy tiềm năng du lịch của huyện theo Phương án phát triển du lịch được duyệt.

Công tác xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 20/3/2018 của Ủy ban Nhân dân huyện Duyên Hải. Xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể huy động các nguồn lực xây dựng xã nông thôn mới (xã Ngũ Lạc), xã Long Vĩnh đạt tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, các xã còn lại đạt thêm 3 tiêu chí nông thôn mới trở lên so với năm 2019. Phấn đấu mỗi xã có thêm 2 đến 3 ấp được công nhận ấp nông thôn mới. Tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới theo Công văn số 746/TU ngày 18/9/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Trà Vinh; tập trung thực hiện các tiêu chí chưa đạt.

Tiếp tục triển khai thực hiện trồng hoa trên các tuyến đường theo kế hoạch (tuyến QL 53, QL 53B, tuyến đường tỉnh 914,...).

### **2.2 Giáo dục và Đào tạo**

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025” theo Quyết định số 2434/QĐ-UBND ngày 13/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới giai đoạn 2019-2025 theo Quyết định số 75/QĐ-UBND ngày 26/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.



Tiếp tục rà soát lại quy hoạch trường, lớp, sắp xếp đội ngũ cán bộ giáo dục, giáo viên trên địa bàn huyện đảm bảo tỷ lệ tinh giản biên chế đạt kế hoạch (đến năm 2021 đạt 10%) theo quy định tại Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị gắn với thực hiện sáp nhập trường theo Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII).

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và đảm bảo chất lượng các dự án đầu tư cơ sở vật chất trường, lớp, thiết bị giáo dục. Kết hợp chủ đầu tư triển khai dự án đầu tư xây dựng trường THPT Duyên Hải tại xã Ngũ Lạc.

Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội, hạn chế tỷ lệ học sinh bỏ học giữa chừng ở các cấp học. Phát huy vai trò, trách nhiệm, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội khuyến học và các Trung tâm học tập cộng đồng; vận động gây quỹ khuyến học, khuyến tài, giúp các em học sinh, sinh viên nghèo vượt khó, học giỏi có điều kiện vươn lên trong cuộc sống. Phấn đấu xây dựng 01 trường đạt chuẩn quốc gia.

### **2.3 Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình**

Tiếp tục Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 83-KH/HU, số 84-KH/HU cùng ngày 13/3/2018 của Huyện ủy Duyên Hải, về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII). Rà soát, sắp xếp lại nhân viên y tế học đường theo chủ trương chủ tỉnh.

- Kết hợp Sở Y tế hoàn thành đưa vào sử dụng xây dựng Bệnh viện đa khoa Duyên Hải, nâng cấp, sửa chữa các Trạm y tế theo kế hoạch. Củng cố và nâng cao hiệu quả mạng lưới y tế cơ sở, y tế dự phòng; chủ động, tích cực phòng chống dịch bệnh, không để các dịch bệnh lớn xảy ra, nhất là bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng,...; thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, công tác quản lý nhà nước về vệ sinh, an toàn thực phẩm.

### **2.4 Chính sách xã hội**

Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách về giảm nghèo, nhất kế hoạch giảm nghèo năm 2020 trên địa bàn huyện; nâng cao khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản cho hộ nghèo, cận nghèo. Tập trung phát triển sản xuất, hỗ trợ dạy nghề, tạo việc làm, tăng thu nhập cho người nghèo.

Thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chính sách ưu đãi người có công cách mạng và vận động quỹ “An sinh xã hội”. Hoàn thành chỉ tiêu xuất khẩu lao động theo kế hoạch tỉnh giao (...lao động). Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách trợ giúp thường xuyên và đột xuất đối với các đối tượng yếu thế trong xã hội như phụ nữ, trẻ em, người khuyết tật. Quan tâm chăm sóc và bảo vệ trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở (*nhà tình nghĩa, nhà ở theo Quyết định số 22 và Quyết định số 33*).

### **2.5 Công tác Dân tộc - tôn giáo**

Triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin nhằm góp phần thu hẹp khoảng cách phát triển giữa các vùng dân tộc thiểu số với các địa bàn trong huyện; thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; chủ động phòng chống các tình huống gây mất an ninh, trật tự vùng đồng bào dân tộc;

nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác dân tộc trên địa bàn theo Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 08/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ưu tiên nguồn lực phát triển vùng đồng bào dân tộc; thực hiện kịp thời, đồng bộ có hiệu quả các chính sách đặc thù trong vùng đồng bào dân tộc: Quyết định 29/QĐ-TTg, Quyết định số 2085/QĐ-TTg ... cho đồng bào dân tộc và các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất và dự án duy tu bảo dưỡng thuộc nguồn vốn chương trình 135. Quan tâm đến công tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt chủ trương đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về dân tộc, tôn giáo; tích cực vận động đồng bào dân tộc, tôn giáo thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân xây dựng đời sống văn hóa, nông thôn mới; quan tâm thăm hỏi động viên và tạo điều kiện cho đồng bào dân tộc, tôn giáo tổ chức các ngày lễ, tết, vui tươi, an toàn, tiết kiệm.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến Luật tín ngưỡng, tôn giáo và các quy định có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện.

## **2.6 Đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân**

Triển khai thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về thành tra, phòng chống tham nhũng theo kế hoạch năm 2020 được phê duyệt. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính trong thực thi công vụ; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và giám sát việc sử dụng ngân sách nhà nước; triệt để tiết kiệm chống thất thoát lãng phí, tham nhũng. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các kết luận, kiến nghị của các cơ quan kiểm toán, thanh tra. Thực hiện tốt chuyển đổi vị trí công tác theo quy định tại Nghị định 158/2007/NĐ-CP và Nghị định 150/2013/NĐ-CP.

Thực hiện tốt Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; quan tâm chỉ đạo sâu sát, quyết liệt, đối thoại trực tiếp với dân, xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân, có biện pháp chỉ đạo giải quyết kịp thời, không để phát sinh “điểm nóng”. Nâng cao hiệu quả công tác hòa giải cơ sở. Khắc phục tình trạng khiếu nại, tố cáo của công dân không đúng quy định của pháp luật theo Công văn số 483-CV/HU ngày 07/10/2019 của Huyện ủy Duyên Hải.

Thực hiện tốt công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo Công văn số 3361/UBND-NC ngày 06/9/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

## **2.7 Thực hiện quy chế dân chủ và công tác Dân vận chính quyền**

Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, gắn với xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có năng lực và phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao, có thái độ tích cực phục vụ nhân dân, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Bố trí đầy đủ hợp thư góp ý tại các nơi tiếp công dân theo quy định.

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; xây

dựng công sở văn minh, cơ quan văn hóa; cán bộ, công chức, viên chức làm việc với phong cách “Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”.

Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về “Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp”; Chỉ thị số 16/2016/CT-TTg, ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ; tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội theo đúng quy định tại Quyết định số 217, 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI); Công văn số 792-CV/TU ngày 08/11/2019 của Tỉnh ủy Trà Vinh về tăng cường công tác “Dân vận khéo, dân vận chính quyền và quy chế dân chủ cơ sở”.

### **3. Đảm bảo an ninh quốc phòng, trật tự xã hội**

Triển khai xây dựng hệ thống các Kế hoạch ứng phó thảm họa cơ bản cấp huyện để thực hiện Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng thủ dân sự.

Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội với bảo đảm quốc phòng, an ninh, chú trọng vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc. Xây dựng lực lượng quân sự địa phương vững mạnh; tập trung chỉ đạo hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân năm 2020; Chuẩn bị tốt lực lượng sẵn sàng tham gia phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai, cứu hộ, cứu nạn khi có sự cố xảy ra trên địa bàn.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống vi phạm pháp luật, kiềm chế các loại tội phạm nhất là tệ nạn cờ bạc, đá gà, thanh thiếu niên tụ tập gây rối trật tự xã hội, giảm các loại trọng án, giảm tội phạm tại các địa bàn trọng điểm; xây dựng địa bàn an toàn, lành mạnh. Tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước, an ninh, an toàn thông tin mạng.

Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, nhất là những ngày lễ hội, những ngày sự kiện chính trị quốc gia,... Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông năm 2020, trước, trong và sau Tết Nguyên Đán.

### **4. Xây dựng chính quyền**

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 85-KH/HU ngày 13/3/2018 của Huyện ủy Duyên Hải, về việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về “*một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 18/4/2018 của Ủy ban nhân dân huyện Duyên Hải, về tình giản biên chế giai đoạn 2018 – 2021.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý. Tiếp tục triển khai mạnh mẽ và toàn diện công tác cải cách hành chính. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước, nhất là bộ phận một cửa cấp huyện, xã gắn với đo lường sự hài lòng của cá nhân, tổ chức trong giải quyết thủ tục hành chính.



Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, đẩy mạnh việc gửi, nhận văn bản qua hệ thống phần mềm ioffice với các Sở ngành tỉnh, huyện, UBND các xã - thị trấn. Thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4 theo quy định, đảm bảo an toàn an ninh thông tin.

### **5. Tổ chức thực hiện**

Trên cơ sở kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện, Các ngành trực thuộc và Ủy ban nhân dân các xã - thị trấn tiếp tục rà soát kế hoạch của đơn vị, địa phương mình để điều chỉnh trở thành kế hoạch chính thức của ngành, địa phương mình và triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra trong năm 2020.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2019, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo đến Ủy ban nhân dân tỉnh, Thường trực Huyện Ủy, Hội đồng nhân dân huyện năm./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở KH và ĐT;
- TT.HU, TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Ban, ngành huyện;
- CVP, PCVP UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trương Văn Huy**